

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 50.2

Devizul: Lucrari de reparatie a acoperisului mun.Balti						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотна, тростника и т.д., включая повторное использование листов).	m2			32,500 32,400
1.1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	45,0000	16,200
1.1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	45,0000	16,200
1.1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
1.2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов).	m2			17,900 17,550
1.2.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	45,0000	12,600
1.2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	45,0000	4,950
1.2.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	5,0000	0,350
1.3	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя).	m2			30,450 30,150
1.3.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	45,0000	21,150
1.3.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,0000	9,000
1.3.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	5,0000	0,300
1.4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment.	m2			14,300 13,500
1.4.1	4100126202818	Apă	m3	0,0500	12,0000	0,600
1.4.2	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	45,0000	6,750
1.4.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,0000	6,750
1.4.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	5,0000	0,200
1.5	RplzC45B	Desfacerea materialelor izolate sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.)).	m3			47,500 45,900
1.5.1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0200	10,0000	0,200
1.5.2	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,0200	45,0000	45,900
1.5.3	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,2800	5,0000	1,400
1.6	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.Fundatie antena	m3			608,740 607,500
1.6.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	12,0000	0,240
1.6.2	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	45,0000	450,000
1.6.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	45,0000	157,500
1.6.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,0000	1,000
1.7	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi Parapet	m2			30,450 30,150
1.7.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	45,0000	21,150
1.7.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,0000	9,000
1.7.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	5,0000	0,300
1.8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane Parapet	m2			12,800 12,150
1.8.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	12,0000	0,600
1.8.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,0000	5,400
1.8.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,0000	6,750
1.8.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat Piloni prefabricati	m3			256,100 247,500
1.9.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	12,0000	0,600

1.9.2	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	45,0000	180,000
1.9.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	45,0000	67,500
1.9.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	10,0000	3,500
1.9.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	10,0000	3,500
1.9.6	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,2000	5,0000	1,000
1.10	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm Placi planseu	m3			803,140 801,900
1.10.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	12,0000	0,240
1.10.2	7123010010200	Betonist	h-om	12,5000	45,0000	562,500
1.10.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3200	45,0000	239,400
1.10.4	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,2000	5,0000	1,000
1.11	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Scara metalica	kg			0,563 0,518
1.11.1	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0004	15,0000	0,006
1.11.2	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	15,0000	0,009
1.11.3	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, vaselina, benzina, etc.)	%	3,0000	0,0000	0,000
1.11.4	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	45,0000	0,360
1.11.5	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	45,0000	0,113
1.11.6	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	45,0000	0,045
1.11.7	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	150,0000	0,030
1.12	Trl1AA02F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 deseuri de constructie	t			22,500 22,500
1.12.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	45,0000	22,500
1.13	Tsl51A10	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 10 km deseuri de constructie	t			8,565 0,000
1.13.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0571	150,0000	8,565
1.14	CA04F	Beton C15 turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			1 877,979 238,500
1.14.1	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 500,0000	1 537,500
1.14.2	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,0000	0,0000	0,000
1.14.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1500	12,0000	1,800
1.14.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	45,0000	218,250
1.14.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	45,0000	20,250
1.14.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,0000	12,000
1.14.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	150,0000	42,000
1.15	CB02D	Cofraje din panouri refozabile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно).	m2			81,750 58,500
1.15.1	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	15,0000	1,200
1.15.2	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,0000	0,175
1.15.3	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,5500	0,165
1.15.4	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,5000	0,150
1.15.5	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	5,0000	0,150
1.15.6	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,0000	0,600
1.15.7	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	16,0000	0,400
1.15.8	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	50,0000	7,500
1.15.9	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 100,0000	3,100
1.15.10	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0015	3 100,0000	4,650
1.15.11	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,0000	2,160
1.15.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,0000	9,000
1.15.13	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	45,0000	49,500
1.15.14	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,0000	3,000
1.16	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm Ancora d-14 conf. proiect pl17	kg			18,741 3,150
1.16.1	271060200100	Otel beton	kg	1,0300	15,0000	15,450
1.16.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,5000	0,0010	0,001
1.16.3	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	0,0100	14,0000	0,140
1.16.4	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0600	45,0000	2,700
1.16.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,0000	0,450
1.17	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm Ancora d-12 conf proiect pl17 pl24	kg			18,741 3,150
1.17.1	271060200100	Otel beton	kg	1,0300	15,0000	15,450
1.17.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,5000	0,0010	0,001
1.17.3	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	0,0100	14,0000	0,140
1.17.4	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0600	45,0000	2,700

1.17.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,0000	0,450
1.18	CC02L2	Armături din oțel betonb AIII fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			18,850
						3,195
1.18.1	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,0000	15,375
1.18.2	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,0000	0,130
1.18.3	2010237318750	Distanțieri	buc	0,2800	0,0010	0,000
1.18.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	45,0000	2,970
1.18.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,0000	0,225
1.18.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	150,0000	0,150
1.19	CC02K	Armături din oțel beton A-I fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			20,110
						4,455
1.19.1	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,0000	15,375
1.19.2	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,0000	0,130
1.19.3	2010237318750	Distanțieri	buc	0,2800	0,0010	0,000
1.19.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	45,0000	4,275
1.19.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	45,0000	0,180
1.19.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	150,0000	0,150
1.20	CL18A	Confecții metalice diverse din oțel beton d-12mm, , inglobate total sau partial in beton Ancora d-12 conf proiect pl17	kg			24,810
						9,450
1.20.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	12,0000	0,120
1.20.2	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	15,0000	15,000
1.20.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,0000	0,180
1.20.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,9200	0,015
1.20.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,0000	0,045
1.20.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	45,0000	8,550
1.20.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,0000	0,450
1.20.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	45,0000	0,450
1.21	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inalțimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м).	m3			752,900
						167,400
1.21.1	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	450,0000	405,000
1.21.2	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	4,5000	13,500
1.21.3	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	685,0000	47,950
1.21.4	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	608,0000	60,800
1.21.5	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 100,0000	1,550
1.21.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	12,0000	1,200
1.21.7	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	45,0000	139,050
1.21.8	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	45,0000	28,350
1.21.9	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	150,0000	55,500
1.22	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью).	m2			99,204
						76,500
1.22.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,6000	16,800
1.22.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	180,0000	5,400
1.22.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	12,0000	0,084
1.22.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,0000	0,000
1.22.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	45,0000	63,000
1.22.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,0000	13,500
1.22.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,0000	0,020
1.22.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,0000	0,400
1.23	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (Пароизоляция горизонтальных поверхностей рубероидом в один слой, наклеенным по всей поверхности на битумную мастику).	m2			44,166
						3,600
1.23.1	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	8,0000	12,000
1.23.2	02682122600749	Carton bitumat	m2	1,1000	10,0000	11,000
1.23.3	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	3,5000	1,050
1.23.4	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	2 506,0000	1,253
1.23.5	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	15,0000	15,000
1.23.6	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,0800	45,0000	3,600
1.23.7	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0025	5,0000	0,013
1.23.8	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	10,0000	0,250
1.24	CA02C	Beton simplu cimentoplast turnat in egalizari, pante, sape la inalțimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			1 814,087
						202,500
1.24.1	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 500,0000	1 537,500
1.24.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	12,0000	1,200

1.24.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,0000	0,000
1.24.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	45,0000	173,250
1.24.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	45,0000	29,250
1.24.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	150,0000	37,500
1.24.7	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,0000	20,000
1.25	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi Bp-1 d-4 100*100mm	kg			17,805 1,350
1.25.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	16,0000	16,160
1.25.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,0000	0,075
1.25.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,0000	0,130
1.25.4	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	0,0010	0,000
1.25.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	45,0000	1,125
1.25.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,0000	0,225
1.25.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,0000	0,090
1.26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности).	m2			60,730 31,500
1.26.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,0000	0,000
1.26.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,6000	20,800
1.26.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	180,0000	7,560
1.26.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0100	12,0000	0,120
1.26.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	45,0000	27,000
1.26.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,0000	4,500
1.26.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.26.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	50,0000	0,600
1.27	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 0.5cm	m2			10,214 5,400
1.27.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,0000	0,000
1.27.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,6000	3,440
1.27.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	180,0000	1,260
1.27.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	12,0000	0,024
1.27.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	45,0000	4,500
1.27.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	45,0000	0,900
1.27.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	5,0000	0,015
1.27.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	50,0000	0,075
1.28	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием).	m3			4 805,590 1 012,500
1.28.1	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	35,0000	262,500
1.28.2	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	3 100,0000	31,000
1.28.3	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	3 100,0000	2 883,000
1.28.4	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	3 100,0000	372,000
1.28.5	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	15,0000	51,000
1.28.6	27859	Pastă antiseptică	kg	3,0100	19,0000	57,190
1.28.7	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	20,0000	51,600
1.28.8	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	16,0000	48,000
1.28.9	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	6,0000	8,700
1.28.10	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	45,0000	911,250
1.28.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	45,0000	101,250
1.28.12	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	150,0000	22,500
1.28.13	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cr (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	10,0000	3,300
1.28.14	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,0000	2,300
1.29	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием).	m3			5 174,370 1 084,050
1.29.1	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	3 100,0000	496,000
1.29.2	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	3 100,0000	186,000
1.29.3	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a la	m3	0,8300	3 100,0000	2 573,000
1.29.4	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	16,0000	115,200
1.29.5	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	15,0000	65,700
1.29.6	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	6,0000	20,280
1.29.7	27859	Pastă antiseptică	kg	1,9600	19,0000	37,240
1.29.8	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	15,0000	570,000
1.29.9	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	45,0000	975,600
1.29.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	45,0000	108,450
1.29.11	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	150,0000	22,500
1.29.12	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cr (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	10,0000	4,400
1.30	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			261,980 38,250
1.30.1	4100126202818	Apă	m3	0,2300	12,0000	2,760
1.30.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	15,0000	25,500
1.30.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	25,0000	167,500

1.30.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	35,0000	0,420
1.30.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,0000	16,000
1.30.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	45,0000	38,250
1.30.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	150,0000	0,750
1.30.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	150,0000	9,000
1.30.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	150,0000	1,800
1.31	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон).	buc			1 083,135 297,135
1.31.1	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,0000	9,0000	36,000
1.31.2	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1,0000	20,0000	20,000
1.31.3	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластitys) 6=20-24cm calitatea a II a	m3	0,0600	3 100,0000	186,000
1.31.4	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6=19-22mm calit a III a	m3	0,0600	3 100,0000	186,000
1.31.5	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6=44mm calit a III a	m3	0,1000	3 100,0000	310,000
1.31.6	2682132600001	Cerceveli (Перепплеты)	m2	0,5000	15,0000	7,500
1.31.7	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	16,0000	22,400
1.31.8	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	45,0000	268,650
1.31.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	45,0000	28,485
1.31.10	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	150,0000	16,500
1.31.11	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	10,0000	1,600
1.32	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит).	m2			21,023 11,250
1.32.1	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	8,0000	9,200
1.32.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,0200	0,240
1.32.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	0,000
1.32.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	45,0000	9,000
1.32.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,0000	2,250
1.32.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.33	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase sipci 100*30 mm ,contrasipci 50*30 la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.Scinduri de rasinoase Vtot=5.59 m3	m2			53,878 13,275
1.33.1	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0124	3 100,0000	38,533
1.33.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	16,0000	1,920
1.33.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	45,0000	10,125
1.33.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	45,0000	3,150
1.33.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.34	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			261,980 38,250
1.34.1	4100126202818	Apă	m3	0,2300	12,0000	2,760
1.34.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	15,0000	25,500
1.34.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	25,0000	167,500
1.34.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	35,0000	0,420
1.34.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,0000	16,000
1.34.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	45,0000	38,250
1.34.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	150,0000	0,750
1.34.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	150,0000	9,000
1.34.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	150,0000	1,800
1.35	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			60,700 11,250
1.35.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	25,0000	49,000
1.35.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	45,0000	11,250
1.35.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	150,0000	0,150
1.35.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	150,0000	0,300
1.36	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)Culoarea Albastra conform proiect protejata anticoroziv cu grosimea minim 0.5mm	m2			243,625 51,750
1.36.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	125,0000	143,750
1.36.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	45,0000	22,500
1.36.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,5000	4,500
1.36.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	100,0000	10,000
1.36.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	25,0000	1,000
1.36.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,0500	15,0000	0,750
1.36.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	0,000
1.36.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	45,0000	40,500
1.36.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,0000	11,250
1.36.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,0000	0,250
1.37	CK26B apl	Opritori de zapada culoarea Albastra protejata anticoroziv,grosimea minima 0.5mm	m			65,050 18,000
1.37.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	45,0000	45,000
1.37.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,5000	2,000
1.37.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	45,0000	14,400

1.37.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,0000	3,600
1.37.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.38	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, de protectie pe acoperis 78 ml	kg			40,087 9,450
1.38.1	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	30,0000	30,000
1.38.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,0000	0,180
1.38.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,9200	0,015
1.38.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	35,0000	0,350
1.38.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,6000	0,032
1.38.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,0000	0,060
1.38.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	45,0000	8,550
1.38.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,0000	0,450
1.38.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	45,0000	0,450
1.39	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антиккоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали).	t			824,450 289,800
1.39.1	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	35,0000	273,000
1.39.2	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	40,0000	156,000
1.39.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	68,0000	37,400
1.39.4	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	30,0000	58,500
1.39.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,9750	10,0000	9,750
1.39.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	45,0000	289,800
1.40	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (grosime 20mm si 50 mm), la constructii stresinilor. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.Scinduri de rasinoase Vtot=1.76 m3	m2			99,045 13,275
1.40.1	2010102903495	Scinduri de răşinoase	m3	0,0270	3 100,0000	83,700
1.40.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii	kg	0,1200	16,0000	1,920
1.40.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	45,0000	10,125
1.40.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	45,0000	3,150
1.40.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.41	CN50A	Tratamentul ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			261,980 38,250
1.41.1	4100126202818	Apă	m3	0,2300	12,0000	2,760
1.41.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	15,0000	25,500
1.41.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	25,0000	167,500
1.41.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	35,0000	0,420
1.41.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,0000	16,000
1.41.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	45,0000	38,250
1.41.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	150,0000	0,750
1.41.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	150,0000	9,000
1.41.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	150,0000	1,800
1.42	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			60,700 11,250
1.42.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	25,0000	49,000
1.42.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	45,0000	11,250
1.42.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	150,0000	0,150
1.42.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	150,0000	0,300
1.43	CI17B (Kman=0.5)	Placare streasinilor cu lambriu de brad clas A montate prin prindere cu cuie ATENTIE :Se exclud resursele materiale :Sipci de lemn 38*58mm,Adeziv neoprenic ,panouri fibrolemnoase usoare moi ;se adauga resursa materiala Lambriu de brad clas A consum unitar 1.10m2 , Se aplica K manopera =0.5.	m2			167,350 45,000
1.43.1	2732103646000	Lambriu de brad clas A	m2	1,1000	110,0000	121,000
1.43.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii	kg	0,1000	13,0000	1,300
1.43.3	2010212906648	Sipci de lemn 38x58 mm	m3	0,0000	0,0000	0,000
1.43.4	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	0,0000	0,0000	0,000
1.43.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,5000	45,0000	22,500
1.43.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	45,0000	22,500
1.43.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.44	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку).	m2			65,450 45,000
1.44.1	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	35,0000	6,300
1.44.2	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	40,0000	4,800
1.44.3	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	30,0000	3,600

1.44.4	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	25,0000	4,250
1.44.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,0000	1,000
1.44.6	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0500	10,0000	0,500
1.44.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	45,0000	45,000
1.45	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой).	m			153,886 13,500
1.45.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	90,0000	94,500
1.45.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	20,0000	28,000
1.45.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	15,0000	3,000
1.45.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	15,0000	1,500
1.45.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	16,0000	3,200
1.45.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	20,0000	4,000
1.45.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,2000	2,000
1.45.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	0,000
1.45.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	45,0000	13,500
1.45.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
1.46	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой).	m			156,840 15,750
1.46.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	90,0000	94,500
1.46.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	40,0000	20,000
1.46.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	15,0000	3,750
1.46.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	15,0000	7,500
1.46.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	15,0000	3,750
1.46.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	20,0000	5,000
1.46.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	15,0000	3,750
1.46.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	0,000
1.46.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	45,0000	15,750
1.46.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,0000	0,075
1.47	CA04F	Beton C15 turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			1 877,979 238,500
1.47.1	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 500,0000	1 537,500
1.47.2	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,0000	0,0000	0,000
1.47.3	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,1500	12,0000	1,800
1.47.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	45,0000	218,250
1.47.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	45,0000	20,250
1.47.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,0000	12,000
1.47.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	150,0000	42,000
1.48	CB02D	Cofraje din panouri refozabile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно).	m2			81,750 58,500
1.48.1	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	15,0000	1,200
1.48.2	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,0000	0,175
1.48.3	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,5500	0,165
1.48.4	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,5000	0,150
1.48.5	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	5,0000	0,150
1.48.6	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,0000	0,600
1.48.7	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	16,0000	0,400
1.48.8	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	50,0000	7,500
1.48.9	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 100,0000	3,100
1.48.10	2010102903495	Scinduri de răşinoase	m3	0,0015	3 100,0000	4,650
1.48.11	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,0000	2,160
1.48.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,0000	9,000
1.48.13	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	45,0000	49,500
1.48.14	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,0000	3,000
1.49	CD50B	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea peste 4 m(Кирпичная кладка простых наружных стен высотой более 4м, размер кирпича 250x120x65 мм).	m3			2 214,950 236,700
1.49.1	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	4,5000	1 773,000
1.49.2	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	608,0000	145,920
1.49.3	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 100,0000	1,550
1.49.4	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,4400	12,0000	5,280
1.49.5	7122050013400	Zidar	h-om	4,3700	45,0000	196,650
1.49.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8900	45,0000	40,050
1.49.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,3500	150,0000	52,500
1.50	IzF10G	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 %	m2			119,254

		sau verticale grosime 50mm densitate 135kg/m2				4,950
1.50.1	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0100	81,0000	81,810
1.50.2	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3300	3,5000	1,155
1.50.3	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,6500	8,0000	13,200
1.50.4	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	2 506,0000	1,504
1.50.5	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	15,0000	16,500
1.50.6	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,1100	45,0000	4,950
1.50.7	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	5,0000	0,015
1.50.8	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0120	10,0000	0,120
1.51	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки, фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций).	t			17 189,279 1 800,000
1.51.1	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	15,0000	15 300,000
1.51.2	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	36,0000	16,200
1.51.3	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	2,8400	18,460
1.51.4	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	1,0000	6,500
1.51.5	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	1,1200	7,280
1.51.6	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	15,0000	0,975
1.51.7	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	15,0000	1,500
1.51.8	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	15,0000	30,000
1.51.9	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	1,9200	0,864
1.51.10	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	45,0000	1 575,000
1.51.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	45,0000	225,000
1.51.12	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	50,0000	7,500
1.52	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Защита металлоконструкций грунтовкой ГФ021 и огнезащитной краской ВУП 2	t			824,450 289,800
1.52.1	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	35,0000	273,000
1.52.2	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	40,0000	156,000
1.52.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 Ni 1708-61 A1	kg	0,5500	68,0000	37,400
1.52.4	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	30,0000	58,500
1.52.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,9750	10,0000	9,750
1.52.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	45,0000	289,800
1.53	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm Ancora d-10 conf proiect pl19 poz9	kg			18,741 3,150
1.53.1	271060200100	Otel beton	kg	1,0300	15,0000	15,450
1.53.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,5000	0,0010	0,001
1.53.3	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	0,0100	14,0000	0,140
1.53.4	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0600	45,0000	2,700
1.53.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,0000	0,450
1.54	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			166,588 45,000
1.54.1	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	25,0000	111,250
1.54.2	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	25,0000	0,750
1.54.3	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	15,0000	3,750
1.54.4	2222222222992	Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)	%	5,0000	0,0000	0,000
1.54.5	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	45,0000	42,750
1.54.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,0000	2,250
1.54.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.55	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклотитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной 51-100 см).	m			126,962 56,250
1.55.1	2664102100001	Mortar marca... (pt.informatie)	m3	0,0110	0,0000	0,000
1.55.2	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	11,0000	35,200
1.55.3	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	35,0000	7,000
1.55.4	02682122600749	Carton bitumat	m2	1,0000	10,0000	10,000
1.55.5	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	80,0000	6,400
1.55.6	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	1,6000	6,560

1.55.7	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	180,0000	2,340
1.55.8	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0006	580,0000	0,348
1.55.9	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	12,0000	0,048
1.55.10	2222222222992	Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)	%	4,0000	0,0000	0,000
1.55.11	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	45,0000	24,750
1.55.12	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	45,0000	22,500
1.55.13	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,0000	9,000
1.55.14	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
1.56	VA22B	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, de 0,55 mm grosime, avind perimetrul pina la 1200 mm Normele si marca resurselor cu valoarea 0 zero se exclud Воздуховод из оцинкованной стали 0,55мм 300*100-1ml включая аксесуары	m2			197,469 59,850
1.56.1	2626147370009	Canale de ventilare metalice*	m2	1,0000	100,0000	100,000
1.56.2	2811236828003	Dispozitiv-clapeta	buc	0,0000	0,0000	0,000
1.56.3	2874115837749	Fixari	kg	0,0000	0,0000	0,000
1.56.4	2873122005198	Plase in rame	m2	0,0000	0,0000	0,000
1.56.5	2923125729606	Suber (registru)	buc	0,0000	0,0000	0,000
1.56.6	2523156719501	Capac hidrometric	buc	0,0000	100,0000	0,000
1.56.7	2874135840766	Piulite uzuale hexagonale M8	buc	11,0000	0,2400	2,640
1.56.8	2874125881199	Saiba plata pentru metal M8	buc	11,0000	1,0000	11,000
1.56.9	2874115819964	Suruburi cap hexagonal 8x25 mm	buc	11,0000	0,5000	5,500
1.56.10	2524217304531	Fisie de etansare	m	1,2000	14,0000	16,800
1.56.11	2222222222992	Materiale marunte (cirpe de sters, silicon)	%	1,0000	0,0000	0,000
1.56.12	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,3300	45,0000	59,850
1.56.13	20000001	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0640	5,0000	0,320
1.57	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Решетка противодождевая 30*10	buc			178,550 22,500
1.57.1	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	35,0000	5,250
1.57.2	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,0000	150,0000	150,000
1.57.3	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,6000	0,800
1.57.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	45,0000	21,150
1.57.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	45,0000	1,350
1.58	CL10D	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea intre 0,151-1.500 t, asamblate prin sudura (Лестницы, парапеты, переходные мостики, лестничные площадки, ветровые связи, прогоны решетчатые, перегородки и металлические опорные конструкции технологического оборудования или металлические платформы для обслуживания больших агрегатов (котлы, распределительные стояки, оборудование энергетической промышленности и т.д.), доставленные готовыми узлами, на высоте до 35 м, весом между 0,151-1,500 т, соединение на сварке).	t			27 707,590 2 025,000
1.58.1	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	25,0000	25 000,000
1.58.2	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,0000	36,0000	180,000
1.58.3	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,0000	2,8400	11,360
1.58.4	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,0000	1,0000	4,000
1.58.5	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,0000	1,1200	4,480
1.58.6	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,3500	15,0000	5,250
1.58.7	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	15,0000	7,500
1.58.8	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	22,5000	45,0000	1 012,500
1.58.9	7212030022700	Sudor	h-om	15,7500	45,0000	708,750
1.58.10	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	4,5000	45,0000	202,500
1.58.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	45,0000	101,250
1.58.12	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,0000	50,0000	250,000
1.58.13	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	4,4000	50,0000	220,000
1.59	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Защита металлоконструкций грунтовойкой ГФ021 и огнезащитной краской ВУП2	t			824,450 289,800
1.59.1	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	35,0000	273,000
1.59.2	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	40,0000	156,000
1.59.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 Ni 1708-61 A1	kg	0,5500	68,0000	37,400
1.59.4	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	30,0000	58,500
1.59.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,9750	10,0000	9,750
1.59.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	45,0000	289,800
1.60	SA05A	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane pentru	m			51,543

		hidranti interiori, la constructii industriale si la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 2" (TEAVA DIN OTEL d-50)				18,900
1.60.1	2722103306000	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal	m	1,0100	32,0000	32,320
1.60.2	2222222222992	Material marunt (sirma din otel)	%	1,0000	0,0000	0,000
1.60.3	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4200	45,0000	18,900
1.61	IzA06D	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email alchidic (un strat grund de miniu si trei straturi de email) (Антикоррозионная окраска металлоизделий, технологического оборудования и металлических конструкций алкидной эмалью - один слой суриком и три слоя эмали).	m2			88,568 62,100
1.61.1	2430116104160	Email alchidic	kg	0,4500	35,0000	15,750
1.61.2	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,1500	40,0000	6,000
1.61.3	2430226109260	Diluant 509 D.005-1 S 3123	kg	0,0420	29,0000	1,218
1.61.4	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,0000	3,000
1.61.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0500	10,0000	0,500
1.61.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,3800	45,0000	62,100
1.62	IC30G	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 2" Racord fix tip (ГЦ) D50	buc			91,650 24,750
1.62.1	2523156713800	Fitinguri din fonta	buc	1,0000	65,0000	65,000
1.62.2	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0380	20,0000	0,760
1.62.3	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0760	15,0000	1,140
1.62.4	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5500	45,0000	24,750
1.63	IC40E	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на бетонные стены, с помощью распорных дюбелей, диаметр труб 1 1/4"- 2").	buc			35,860 17,100
1.63.1	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,0000	15,0000	15,000
1.63.2	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	1,0000	0,7600	0,760
1.63.3	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,1000	15,0000	1,500
1.63.4	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3800	45,0000	17,100
1.63.5	2952270007609	Maşină de găurit electrică	h-ut	0,1500	10,0000	1,500

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.